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Haarlem

Gods Koninkrijk in onze wereld

Missiestatement:

We zijn krachtige mensen vol passie voor
Jezus en zijn Koninkrijk, we willen dagelijks
op een bovennatuurlijke manier met God
leven en samen vormen we een liefdevolle
familie.







VOORWOORD

In het begin van 2022 vervielen de laatste
coronamaatregelen. Eindelijk konden we die dingen weer
doen die we wilden doen. In de praktijk liep het toch wat
anders. De lockdown had meer gedaan met mensen dan
we in eerste instantie dachten. Activiteiten konden weer
plaatsvinden maar deelnemers bleven thuis.

Een fenomeen dat we in de hele samenleving terugzagen.
De zondagochtenddiensten konden weer plaatsvinden,
maar ook hier zagen we dat het wel een flink aantal
maanden duurde om het leven en enthousiasme weer terug
te zien zoals we gewend waren. Ondanks dat hebben we ook
gezien dat een vrij grote groep trouwe bezoekers wegbleef.
Het aantal bezoekers op een zondag zagen we teruglopen
van 400 voor de lockdown, naar maximaal 300 bezoekers
daarna.

Senior Voorganger | Walfried Giltjes

Ook in 2022 hebben we vastgehouden aan de drie strategische speerpunten:

2022 was een jaar van proberen en opnieuw uitvinden hoe we kerk kunnen zijn na corona. De maandelijkse
community groepen op zondag die in november 2021 gestart waren hebben we doorgezet tot december
2022. Vanuit de groepen hebben we positieve reacties ontvangen van mensen die zich meer verbonden
voelden met anderen.

We hebben besloten om het discipelschapsprogramma van Red Chair Movement te gaan gebruiken.
Deze zetten we in als tool voor discipelmakers. We zien veel potentie in deze methode en de eerste reacties
zZijn positief.

Zichtbaar worden hebben we in 2022 vooral vormgegeven door de kledingbank. Door de oorlog in Oekraine
zien we een enorme toename van bezoekers bij de kledingbank. We hebben ongeveer 300 personen mogen
ontvangen.

Een andere ontwikkeling is dat we goede connecties aan het opbouwen zijn met de gemeente Haarlem.
Daarin merken we dat de tijden aan het veranderen zijn. De gemeente wil graag met ons meedenken over
hoe we ons gebouw in kunnen zetten voor de stad. Een mooie ontwikkeling die in 2023 zeker verder zal gaan.

Hieronder volgen een aantal ontwikkelingen of hoogtepunten uit 2022:

Wisseling in leiderschap

Vanwege persoonlijke redenen heeft Jeroen van Kampen besloten zijn functie als voorganger te beéindigen.
We zijn blij dat hij een mooie nieuwe invulling heeft gevonden als zelfstandig ondernemer. De functie van
Jeroen is ingevuld door Wesley Russ. We zijn dankbaar dat dit proces in goede harmonie is verlopen.
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Bedieningen

Het aantal bedieningen in Shelter groeit! In 2022 is het aantal uitgaande bedieningen gegroeid naar 22 die
samen actief zijn in 11 verschillende landen! Ook in 2022 hebben we de onderlinge relaties versterkt door
verschillende bijeenkomsten te organiseren. We zien dat de verbondenheid toeneemt en dat sommige
bedieningen sterk zijn gegroeid. Enkele voorbeelden hiervan zijn Tim Quispel met Equipped to Live die
verschillende reizen heeft gemaakt naar Oost Europa om kerken te trainen in evangelisatie. Een ander
voorbeeld is Bijbelschool Rotsvast van Jan en Ruth de Haan. Zij hebben een flinke toename ervaren van
deelnemers in Nederland én Oeganda. Ook zijn er nieuwe opkomende bedieningen zoals Jochem en Laura
van Schuppen die voor twee jaar zijn uitgezonden naar Burundi. Het is een feest om een uitzendende
gemeente te zijn en een thuis te mogen zijn voor deze mensen.

Life Leaders Network

In 2022 hebben we de opzet van het landelijke leidersnetwerk iets aangepast. Dit zorgde voor meer
verbinding tussen de leiders. In 2022 hebben we 5 bijeenkomsten georganiseerd. Life richt zich op het
bemoedigen en inspireren van leiders om in hun omgeving de cultuur van het koninkrijk te ontwikkelen.
De netwerkbijeenkomsten leveren veel mooie gesprekken en waardevolle connecties op.

Externe relaties

De relaties die we hebben met andere gemeenten en leiders zijn waardevol voor ons. We zijn dankbaar dat
we een adviserende, bemoedigende rol bij leiderschapsteams van andere gemeenten mogen vervullen.
Daarnaast hebben we goede connecties en betrokkenheid bij Geloven in de Stad (Gids).

Ook zijn we dankbaar voor de ontwikkelende vriendschap met Eastgate Church van Pete en Kim Carter en
het internationale leidersnetwerk Living Fire dat zij leiden. In 2022 is ook een mooie connectie ontstaan met
de Heart2Heart zomerweek.

Twee conferenties

In 2022 hebben we twee kortstondige conferenties georganiseerd. In het voorjaar ‘The school of Fire’ met
Matthew King (circa 35 deelnemers) en in het najaar ‘The school of Freedom’ met Pete Carter (circa 70
deelnemers). Van beiden conferenties hebben we mooie, opbouwende getuigenissen ontvangen van wat
God heeft gedaan!

Eerste boek
Een persoonlijk hoogtepunt in 2022 is dat mijn eerste boek, “Krachtiger dan je denkt!” is uitgekomen.
Ontzettend leuk om de positieve reacties daarop te mogen ontvangen.

LHBTIQA+

in 2022 hebben we met zekere regelmaat het onderwerp LHBTIQA+ terug laten komen. We zijn de uitdaging
aangegaan om op verschillende manieren een goed gesprek te kunnen voeren over dit gevoelige onderwerp.
De gekozen aanpak heeft goed uitgepakt. Ook buiten de gemeente hebben mensen hoogte gekregen van

de manier waarom wij het gesprek aan willen gaan. Verschillende gemeenten hebben ervoor gekozen om
hetzelfde te gaan doen in hun gemeente.

Familie kerst

Het jaar hebben we afgesloten met een feestelijke kerstviering. De intieme, huiselijke sfeer was voor heel wat
mensen een heerlijke afsluiting van het jaar.

Eris veel gebeurd in 2022. Ik ben mij er diep van bewust dat al die dingen nooit hadden kunnen plaatsvinden
zonder alle giften en vrijwilligers die dat mogelijk hebben gemaakt. Met elkaar zijn we tot zegen geweest
voor elkaar en voor anderen. Dank je wel!

Walfried Giltjes
Senior Voorganger
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TOELICHTING VAN DE PENNINGMEESTER

2022 hebben we met een positief resultaat kunnen afsluiten. Dit
komt met name doordat we de kosten, in vergelijking met 2021,
hebben kunnen beperken. Wél hebben we meer kunnen zaaien
dan begroot. ‘Zaaien’ is de optelsom van onze giften aan projecten,
zendelingen en bedieningen. De stijging hierin komt met name
door specifieke giften voor projecten die door Shelter worden
ondersteund.

De inkomsten van tienden en collectes is slechts beperkt gestegen
ten opzichte van 2021, en is achtergebleven op de begroting. Deze
inkomsten zijn hard nodig om meer invulling te geven aan de
activiteiten zoals genoemd in het voorwoord van Walfried.

Penningmeester | Peter van der Wal

in Euro Realisatie 2022 % baten Realisatie 2021 % baten  Begroting 2022 Begroting 2023
Baten
Tienden, Collectes 468.085 87,0% 465.881 88,0% 487.864 520.167
Giften projecten 60.560 11,3% 58.185 11,0% 43.200 43.200
Overige baten 9.243 1,7% 5.162 1,0% 4.800 2.438
Totaal Baten 537.888  100,0% 529.228 100,0% 535.864 565.804
Lasten
Personeelskosten 274.699 51,1% 279.187 52,8% 294.766 293.859
Zaaien 106.751 19,8% 113.278 21,4% 92.245 85.675
Overige kosten 145.383 27,0% 151.068 28,5% 148.853 187.568
Totaal Lasten 526.833 97,9% 543.533 102,7% 535.864 567.102
Resultaat 11.055 2,1% (14.305) -2,7% 0 (1.297)
Balans

Shelter heeft per eind 2022 gezonde reserves. In het volgende overzicht zijn de reserves, fondsen en
leningen te vinden.

0 Continuiteitsreserve: dit is een reserve ter hoogte van 20% van de jaarlijkse uitgaven om een
eventuele inkomensdip te kunnen overbruggen.

0 De bestemmingsreserves zijn ter dekking van de activa (gebouwen) en een reservering van
€40.000 voor investeringen in het gebouw in 2023.

0 De hypothecaire lening is afgenomen: in 2022 is een aflossing van € 15.000 gedaan op de

hypotheek die op het gebouw zit. Het doel is om jaarlijks € 15.000 af te lossen om te zorgen dat we,
ook als de rente weer gaat stijgen, de uitgaven kunnen beperken.

0 De vrije reserve is positief! Dat betekent dat we momenteel niet tekort komen. Deze buffer is door
het positief resultaat zelfs iets toegenomen.
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Balans: Reserves en fondsen + Leningen

in Euro 31-12-2022 31-12-2021 31-12-2023
Reserves en fondsen
Continuiteitsreserve 90.000 90.000 90.000
Div. Bestemmingsreserves 353.946 360.316 354.141
Vrije Reserve 26.788 11.067 25.295
Div. Bestemmingsfondsen 15.807 14.102 15.807
Totaal Reserves en fondsen 486.540 475.485 485.243
Schulden op lange termijn
Hypothecaire lening 240.000 255.000 225.000
Totaal Schulden lange termijn 240.000 255.000 225.000
2023

Vooruitkijkend verwachten we een verdere groei in tienden en collectes te zien. Enerzijds omdat we op
zondag meer mensen verwachten te ontvangen. Anderzijds geloven we ook dat we in Haarlem zijn om
impact te hebben op onze omgeving. We geloven dat er voorziening zal zijn in de benodigde middelen!

Personele toelichting

Per april 2022 is Jeroen van Kampen uit dienst gegaan. In september 2022 is Wesley Russ in dienst
gekomen. Doordat hier een paar maanden tussen zat, is het gemiddelde fte getal van 2022 (3,8 fte)

ook lager dan de begin en einstand (4,1 fte).

Kijkend naar 2023 is de arbeidsovereenkomst van Stephan Zweers uitgebreid naar 4 dagen

(0,8 fte). In Oktober 2023 heeft Piet van Walsem de pensioengerechtigde leeftijd bereikt en is zijn
arbeidsovereenkomst beéindigd.

De regel ‘doorbelast personeel’ heeft betrekking op de uren van het secretariaat die worden gedeeld met

Heartlink.
Aantallen in FTE* Einde 2021 Einde 2022 Einde 2023
realisatie realisatie begroting begroting
Voorganger 2,4 2,4 2,2 2,4
Secretariaat, Office, administratie 1,2 1,2 16 1,2
Doorbelast personeel -0,2 -0,3 -0,3 -0,3
Kinder- en jeugdwerk 0,5 0,5 0,5 0,5
Evangelist 0,2 0,2 0,2 0,2
Totaal 4,1 4,1 4,2 4,1
In 2021 In 2022  Begr'22 Begr23
Gemiddelde fte in het jaar 41 38 42 41

Heb je na het lezen van het jaarverslag nog verdere vragen?
Laat het weten via jaarverslag@shelter-haarlem.nl!

Peter van der Wal
Penningmeester
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Shelterkids

krachtige kinderen doen wat Jezus deed

—
~~

Door: Marleen Kousbroek

Tijdens het jaar 2022 heeft Shelterkids kinderwerk aangeboden
tijdens de eerste samenkomst.

In de eerste helft van het jaar is er een pilot van 3 maanden
gehouden waarbij er ook kinderwerk was tijdens de 2e samenkomst.
Vanwege de combinatie van tekort aan kinderleiders en het

minimale gebruik van kinderwerk bij de 2e dienst, kreeg dit geen Shelterkids | Marleen Kousbroek
vervolg.

De kinderen kwamen in aparte leeftijdsgroepen samen in ons

gebouw. Alle basisschool kinderen konden de doopdiensten

bijwonen. Soms bleven ze bij de aanbidding waarna ze nog een kort

eigen programma volgden.

Voor de peuters maken we gebruik van de B-Boekjes die bij de
methode ‘Leef!’ horen. Het verhaal wordt een aantal zondagen
herhaald en aangevuld met liederen, gebed en een creatieve
verwerking.

Voor de basisschoolkinderen wordt er God redt
door de kinderleiders zelf een thema iedereen die
uitgewerkt of gebruiken ze Bijbel Basics e 2ieleli

van de NBG. — e

Natuurlijk worden er ook feesten gevierd bij Shelterkids.

In 2022 was er een Liefdesfeest in februari waarin de liefde van Jezus voor
ons centraal stond. In april konden de kinderen meer van de Heilige Geest
leren op het Superkracht feest. Het schoolseizoen werd afgesloten met een
escaperoom voor de tieners en spelletjes voor de jongere kinderen.

Eind december was er een Kids Kerst event waarbij goochelaar Elmar
Hofstee een spetterende voorstelling gaf.

Bijbel Basics

Bij de Kerstnachtdienst hebben de kinderen het lied “Laat het Kerst zijn”
van Make Some Noise Kids gezongen om daarmee de samenkomst te
openen.

Laat het .
- Kerst zijn
A :
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Shelterkids

krachtige kinderen doen wat Jezus deed

—
~~

Tijdens de kinderdiensten is er aandacht voor de waarden van Shelterkids, welke in gezamenlijke diensten
speciale aandacht kregen in 2022 en in het begin van 2023:

[k ben Jezus' vriend |k ben krachtig [k ben eerlijk [k ben waardevol en Jij ook Ik hoor bij Gods familie

Al deze activiteiten worden voorbereid en begeleid door een team van medewerkers. Om onze waardering
naar hen te uiten, werd er in mei een high tea gehouden. Hier konden ook mensen mee naar toe genomen
worden die interesse hadden om bij Shelterkids te komen meewerken. Om nieuwe medewerkers aan

te trekken werden er kanjers uitgedeeld en kon er een enquéte ingevuld worden om aan te geven hoe
iemand mee zou kunnen helpen bij Shelterkids. Hierop werden 1 kinderleider en 2 ondersteuners aan het
team toegevoegd.

Samen met 3 kinderleiders en 1 hulptiener heb ik de kinderwerkersopleiding van Royal Mission mogen
volgen, welke wij met het ontvangst van een diploma in mei 2022 hebben afgerond!

In 2021 sprak ik de verwachting uit dat er meer kinderen zouden komen. In onderstaand overzicht kunnen
we zien dat er sprake is van een lichte toename.

Aantal kinderen per groep:
Leeftijdsgroep 2021 2022
0t/m 3jaar 8 |
BSGlen2 [&A
BSG3t/m6
BSG7en8

Inmiddels is Sanne Zweers begonnen als nieuwe teamleider voor Shelterkids, want ik heb aangegeven dat
ik vanaf schoolseizoen 2023-2024 stop als teamleider. Ik heb met veel plezier gewerkt voor Shelter en blijf
als vrijwilliger nog actief bij het kinderwerk.

Dank voor jouw aandacht en betrokkenheid bij Shelterkids en hartelijke groet,

Marleen Kousbroek
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WILD SAINTS

Soms and Daughters
Door: Michael Haverdings

WILD SAINTS is de naam van het jeugdwerk in Shelter.
Onzevisie:

De basis van ons jeugdwerk bestaat uit drie leeftijdsgroepen:

. Three Six Teen (12 t/m 15 jaar)
. Re:life (16 t/m 19 jaar)
. 023 Open (20+).

Elke groep kwam één of twee keer per maand samen om God te zoeken, plezier te hebben,
vriendschappen op te bouwen en te groeien in hun geloof, op een manier die bij hen past.
Daarnaast werden er één keer in de 2 maanden jeugddiensten georganiseerd.

In zijn geheel bereiken we dan ongeveer 40 - 60 jongeren.

In 2022 hebben we gewerkt aan het opnieuw opbouwen van vriendschappen en relaties. We hebben
meer nadruk gelegd op wat je “community” kunt noemen: Gewoon samen zijn, samen genieten, samen
ontdekken. Zo hebben we specifiek een “jeugdleidersweekend” in het leven geroepen, om in de eerste
plaats een gemeenschap te creéren met de leiders. Jeugdleidersweekend is een weekend met alleen

de Wild Saints jeugdleiders om samen lol te maken, God te zoeken en elkaar op te bouwen. Om verder

de insteek van community te vergroten namen we ook onze jongeren met ons mee naar onze ‘eigen’
jeugdleidersavonden.

Naast dat het goed werkt om jongeren specifiek uit te nodigen om te ontmoeten, werkte het ook om de
grotere events te organiseren, zoals de seizoenafsluiting of een jeugdweekend. Jongeren willen nog graag
deelnemen, maar ervaren soms nog een drempel om te komen. Relatie is hierin de sleutel.

In 2023 willen we daarom de mate van ontmoetingen met de jongeren vergroten. Tegelijkertijd willen
we goed opletten dat dit niet ten koste gaat van de jeugdleiders zelf. Community, het leven delen ‘zoals
je bent’, blijft hierin de sleutel. Niet organiseren, maar gewoon aanwezig zijn. Hierom hebben we de Wild
Saints Community avond in het leven geroepen, waar de jongeren van de middelbare school elkaar om
de week kunnen ontmoeten. Daarnaast kijken we ook naar mogelijkheden om vaker een jeugddienst te
organiseren, en willen we jongeren zelf meer verantwoordelijkheid gaan geven zodat zij zich uitgedaagd
blijven voelen. Het leven samen doen, daar gaat het om, niet persé om de taken die jij zelf organiseert.
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Samenvatting financién 2022

in Euro Realisatie 2022 % baten Realisatie 2021 % baten Begroting 2022 Begroting 2023
Baten
Tienden, Collectes 468.085 87,0% 465.881 88,0% 487.864 520.167
Giften projecten 60.560 11,3% 58.185 11,0% 43.200 43.200
Overige baten 9.243 1,7% 5.162 1,0% 4.800 2.438
Totaal Baten 537.888 100,0% 529.228 100,0% 535.864 565.804
Lasten
Personeelskosten 292.699 54,4% 297.187 56,2% 312.766 311.859
Zaaien 106.751 19,8% 113.278 21,4% 92.245 85.675
Overige kosten 127.383 23, 7% 133.068 25,1% 130.853 169.568
Totaal Lasten 526.833 97,9% 543.533 102,7% 535.864 567.102
Resultaat 11.055 2.1% (14.305) -2,7% 0 (1.297)

Balans van Shelter Haarlem

Activa 31-12-2022  31-12-2021 Passiva 31-12-2022  31-12-2021
Materiéle vaste activa Reserves en fondsen
Totaal Gebouw Eksterlaan Haarlem 527.138 539.137 Continuiteitsreserve 90.000 90.000
Totaal Inventaris 26.808 36.179 Div. Bestemmingsreserves 353.946 360.316
Totaal Materiéle Vaste Activa 553.946 575.316 Vrije Reserve 26.788 11.067
Div. Bestemmingsfondsen 15.807 14.102
Kortlopende vorderingen Totaal Reserves en fondsen 486.540 475.485
Totaal RC verbonden stichtingen 1.542 -
Totaal Debiteuren en overlopende posten 20.860 12.655 Schulden op lange termijn
Totaal Kortlopende vorderingen 22.402 12.655 Hypothecaire lening 240.000 255.000
Onderhandse - -
Totaal Liquide middelen 185.161 188.824 Totaal Schulden lange termijn 240.000 255.000

Schulden op korte termijn

Crediteuren & overlopende posten 28.250 38.667
Belastingen & sociale lasten 6.717 6.404
Totaal RC verbonden stichtingen - 1.239
Totaal Schulden korte termijn 34.967 46.310
Totaal Activa 761.508 776.796 Totaal Passiva 761.508 776.796

*RC: Rekening Courant
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Baten en Lasten Shelter Haarlem

Realisatie 2022 Realisatie 2021 Begroting 2022 Begroting 2023

Baten
Tienden/bijdragen/collecten 468.085 465.881 487.864 520.167
Bestemmingsgiften 60.560 58.185 43.200 43.200
Cursussen en acties 3.773 - 600 (1.762)
Bijdragen van derden 5.470 5.162 4.200 4.200
Totaal Baten 537.888 529.228 535.864 565.804
Lasten
Personeelskosten 292.699 297.187 312.766 311.859
Gemeenteactiviteiten 45.138 52.075 59.570 61.500
Evangelisatie/giften/bijdragen 88.751 95.278 74.245 67.675
Kantoorkosten 22.121 23.673 21.180 19.696
Huisvestingskosten 37.152 31.281 32.796 68.635
Betaalde rente (hypotheek)leningen 5.486 6.942 5.667 5.173
Kosten cursussen en projecten 7.789 26 600 2.760
Afschrijving vaste activa 27.697 37.072 29.040 29.805
Totaal Lasten 526.833 543.533 535.864 567.102
Resultaat 11.055 (14.305) 0 (1.297)
Bestemming resultaat
Continuiteitsreserve - -
Best.res.fin.mat.vaste act. 6.371) 29.145
Best.reserve verbouwing/renovatie - 40.000
Bestemmingsreserve overbrugging - (13.500)
Overige reserves 15.721 (65.093)
Bestemmingsfonds kinderwerk - (2.250)
Bestemmingsfonds diaconie 1.705 1.109
Bestemmingsfonds zomerreizen - -
Bestemmingsfonds Apostolisch Centrum - -
Bestemmingsfonds Reizen/trainingen - -
Bestemmingsfonds evangelisatie - (3.716)
Totaal 11.055 (14.305)

Best.res.fin.mat.vaste act.: Bestemmingsreserve financiéle materiéle vaste activa
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Kasstroom overzicht van Shelter Haarlem

2022 2021

Kasstroom uit operationele activiteiten, volgens de indirecte methode

Resultaat: 11.055 (14.305)

Mutatie schulden op korte termijn (11.343) 15.094

Mutatie vorderingen op korte termijn (9.747) 2.788

Afschrijvingen 29.884 37.072
Kasstroom uit operationele activiteiten 19.849 40.649
Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen gebouw (2.590) (4.234)

Investeringen inventaris (8.986) (16.983)

Resultaat verkoop vaste activa 3.062 -
Kasstroom uit investeringsactiviteiten (8.513) (21.217)
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

mutatie schulden lange termijn (aflossing leningen) (15.000) (45.000)
Kasstroom uit financieringsactiviteiten (15.000) (45.000)
Netto kasstroom (3.664) (25.568)
Stand liquide middelen 1 januari 188.824 214.392
Stand liquide middelen 31 december 185.161 188.824
Toename (afname) liquide middelen (3.664) (25.568)

Uitgebreide Jaarcijfers - Shelter Haarlem

Realisatie Realisatie
31-12-2022 31-12-2021 Begroting 2022 Begroting 2023

Toelichting

- De vergelijkende cijfers in begroting 2022 en begroting 2023 voor de baten en lasten rekeningen zijn goedkeurd door de
oudstenraad in respectievelijk januari 2022 en januari 2023

- De vergelijkende cijfers in begroting 2022 en begroting 2023 voor de balansrekeningen zijn eerst opgesteld na het
gereedkomen van de jaarrekeningen van respectievelijk 2021 en 2022

- De jaarcijfers zijn gecontroleerd door de kascommissie. De kascommissie heeft een positief advies gegeven op presentatie
van deze ciifers.
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ACTIVA

Gebouw Eksterlaan Haarlem

Grond 472.000 472.000 472.000 472.000

Investeringen

Aanschafwaarde en investeringen gebouwen 667.664 692.242 667.664 670.254

Investeringen boekjaar 2.590 4.234 55.590 50.000

Desinvesteringen boekjaar - (28.812)

Totaal investeringen 670.254 667.664 723.254 720.254

Afschrijvingen

t/m 1 januari (600.527) (611.077) (600.527) (615.117)

Afschrijvingen op desinvesteringen (0) 24.638

Afschrijving boekjaar (14.589) (14.088) (14.160) (14.610)

Totaal afschrijvingen (615.117) (600.527) (614.687) (629.727)

Totaal Gebouw Eksterlaan Haarlem 527.138 539.137 580.567 562.527
Inventaris

Inventaris

t/m 1 januari 158.991 233.391 158.991 167.977

Investeringen boekjaar 8.986 16.983 7.000 5.000

Desinvesteringen boekjaar (91.382)

Totaal investeringen 167.977 158.991 165.991 172.977

Afschrijvingen

t/m 1 januari (122.812) (195.385) (122.812) (141.169)

Afschrijvingen op desinvesteringen (3.062) 89.267

Afschrijvingen (15.295) (16.694) (14.880) (15.194)

Totaal afgeschreven t/m 31 december (141.169) (122.812) (137.692) (156.363)

Totaal Inventaris 26.808 36.179 28.299 16.614

Rekening-couranten verbonden stichtingen
Stichting Heartlink Media
Stichting Heartlink 1.542 - - -
Totaal RC verbonden stichtingen 1.542 - - -

Debiteuren en overlopende posten
Rente Rabobank / ING - - - -

Kortlopende leningen 1.678 2.878 2.878 -
Debiteuren 1.084 853 853 1.000
Overloop tienden/bijdragen/collecten - - - -
Jaarafrekening energiekosten 5.529 5.000 5.000 5.500
Saldo Leven in Volheid 5.097

Overige overlopende posten 7.472 3.924 3.924 7.500
Totaal Debiteuren en overlopende posten 20.860 12.655 12.655 14.000

Liquide middelen
Kruisposten kas/bank

Kas Shelter Haarlem 423 180 180 423
Rabobank rek. 119548186 Shelter Haarlem 45.649 40.423 6.873 14.058
ING rek. 918025 Shelter Haarlem 1.592 1.366 1.366 1.592
ING rek. 1851622 Shelter projecten 103.846 92.724 92.724 103.846
ING rek. 717702 2.150 4.131 4.131 2.150
Pleo Creditcard 1.500

Rabobank spaarrekening 32.87.657.186 30.000 50.000 50.000 30.000
Totaal Liquide middelen 185.161 188.824 155.274 152.070

Totaal Activa 776.796 776.796 745.211
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PASSIVA

Reserves betreffen gelden ter vrije besteding van het kerkgenootschap. De oudstenraad kan besluiten doelreserves aan te
houden voor aanwending van een specifiek doel. Fondsen betreffen gelden die besteed worden in het kader van de
doelstelling waarvoor deze ter beschikking zijn gesteld. Dit betreft het niet bestede deel van toegekende giften.

We onderscheiden de volgende reserves:

Continuiteitsreserve

Deze reserve wordt gevormd ter dekking van onverwacht optredende verliezen als gevolg van risico's op korte termijn en
mede als buffer ter zekerheidstelling dat het kerkgenootschap ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen. De
oudstenraad acht een buffer van 20% van het jaarniveau van de lasten (exclusief afschrijvingen, cursussen en acties en
kosten ter hoogte van de bestemmingsgiften) voldoende om passende maatregelen te kunnen treffen ter bijstelling van het
niveau van de baten en/of de lasten. Op basis van de lasten over 2022 is de doelomvang van de reserve € 90.000 (afgerond
op basis van 20% van 441.189).

Bestemmingsreserve financiering materiéle vaste activa
Deze reserve omvat het deel van de middelen, dat is aangewend ter financiering van investeringen in materiéle vaste

activa. De omvang van de reserve wordt per balansdatum bepaald door het bedrag van de materiéle vaste activa (gebouw
€527,138 + Inventaris € 26,808) minus de langlopende schulden (Hypothecaire lening € 240.000) = € 313.946

Bestemmingsreserve verbouwing/renovatie

Deze reserve omvat de bedragen die zijn bestemd voor verbouwing/renovatie. In 2021 is daarop € 40.000,- toegevoegd in
verband met een voorziening op de aanstaande renovatie van de betonkaders aan de buitenkant van de toren. Deze
reserve is niet aangewend, maar de plannen ziin ongewiizigd. Derhalve is de reserve in stand gebleven

Bestemmingsreserve overbruggingsfuncties
Deze reserve is ontstaan gericht op functies die zijn of zullen worden gecreéerd, terwijl daar nog onvoldoende inkomsten
tegenover stonden. In 2021 is het laatste deel hiervan gebruikt.

Overige reserves
Deze reserve betreft dat deel van de middelen waaraan door de oudstenraad nog geen doel is toegekend.

Reserves
Continuiteitsreserve
Beginstand 90.000 90.000 90.000 90.000
Toevoegingen
Onttrekkingen - -
Eindsaldo 90.000 90.000 90.000 90.000
Financiering materiéle vaste activa
Beginstand 320.316 291.171 320.316 313.946
Toevoegingen (6.371) 29.145 33.550 40.195
Onttrekkingen
Eindsaldo 313.946 320.316 353.866 354.141
Verbouwing/renovatie
Beginstand 40.000 - 40.000 40.000
Toevoegingen 40.000 - -
Onttrekkingen - - (40.000) (40.000)
Eindsaldo 40.000 40.000 - -
Overbruggingsfuncties
Beginstand - 13.500 - -
Toevoegingen
Onttrekkingen - (13.500) - -
Eindsaldo - - - -
Overige reserves
Beginstand 11.067 76.160 11.067 26.788
Mutatie resultaat 11.055 (14.305) (1.297)
Toevoegingen
Onttrekkingen 4.666 (50.789) 6.450 (195)
Eindsaldo 26.788 11.067 17.517 25.295

Totaal Reserves 470.733 461.383 461.383 469.436

Pagina 14




Realisatie Realisatie

31-12-2022 31-12-2021 Begroting 2022 Begroting 2023
Fondsen
Kinderwerk
Beginstand - 2.250 - -
Toevoegingen
Onttrekkingen (2.250)

Diaconie
Beginstand 14.102 12.993 14.102 15.807
Toevoegingen 1.705 1.265
Onttrekkingen - (156)

Zomerreizen
Beginstand - - - -
Toevoegingen
Onttrekkingen

Apostolisch Centrum
Beginstand - - - -
Toevoegingen
Onttrekkingen - -

Reizen/trainingen
Beginstand - - - -
Toevoegingen
Onttrekkingen

Evangelisatie

Beginstand - 3.716 - -
Toevoegingen
Onttrekkingen (3.716)

Totaal Fondsen 15.807 14.102 14.102 15.807

Pagina 15




Hypothecaire lening Rabobank

Beginstand 255.000 300.000 255.000 240.000
Aflossing (15.000) (45.000) (15.000)
Eindsaldo 240.000 255.000 255.000 225.000

In 2021 liep de rentevastperiode over de aflossingsvrije hypothecaire lening bij de Rabobank af. In mei 2021
Is deze rentevastperiode opnieuw vastgelegd tegen een vijfjarige vaste rente van 2,15% (voorheen 2,85%).
Tevens is besloten om jaarlijks, een bedrag van € 15.000,- af te gaan lossen. In 2022 is een totaalbedrag van €
15.000,- afgelost. De volgende aflossing staat gepland in 2023. Een extra aflossing van € 15.000 zal de
rentelast met € 322,- per jaar doen dalen en voorkomt stijging van de rentelast in het geval de rente in 2026
stijgt.

Onderhandse leningen
Stand 1 januari - - - -
Uitgegeven in boekjaar
Aflossing - -
Eindsaldo - - = -

Crediteuren & overlopende posten

Diverse crediteuren 1.968 8.617 8.617 1.968
Reservering vakantiegeld incl. sociale lasten 11.470 11.531 11.531 11.470
Bestemmingsgiften 5.795 10.860 10.860 5.795
Bestemmingscollectes 2.439 - - 2.439
Overige overlopende posten 6.578 7.659 7.659 6.578
Eindsaldo 28.250 38.667 38.667 28.250

Belastingen en sociale lasten
Loonheffing en sociale lasten december 6.717 6.404 6.404 6.717

Eindsaldo 6.717 6.404 6.404 6.717

Rekening-couranten verbonden stichtingen
Stichting Heartlink Media - - -
Stichting Heartlink 1.239 1.239 -
Totaal RC verbonden stichtingen - 1.239 1.239 -

Totaal Passiva 761.508 776.796 776.796 745.211
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Realisatie
31-12-2022

Realisatie
31-12-2021

Begroting 2022

Begroting 2023

BATEN

Tienden/bijdragen/collecten
Tienden/bijdragen gemeeenteleden
Overige giften
Collecten algemeen
Totaal

Bestemmingsgiften
Collecte t.b.v. Apostolisch Centrum
Giften t.b.v. diaconie

Verbouwing/training/apostolisch centrum

Bestemmingsgiften
Bestemmingscollectes
Opbrengsten Live Like Jesus
Totaal

Cursussen en acties
Opbrengst cursussen/materialen
Opbrengsten acties
Totaal

Bijdragen van derden
Inkomsten spreekbeurten WG
Inkomsten spreekbeurten MS
Rente van bankrekeningen en RC
Ontvangen huur gebouwen
Ontvangsten Livestream
Overige baten
Totaal

Totaal Baten

443.498
10.409
14.179

468.085

1.705

45.000
13.855

60.560

3.773

3.773

208
225
20
4.976
40
5.470

537.888

Pagina 17

439.709
5.983
20.190
465.881

1.265
931
46.034
9.504
450
58.185

450
17
4.234
425
36
5.162

529.228

457.534
6.103
24.227
487.864

1.200

30.000
12.000

43.200

600

600

4.200

535.864

488.901
13.892
17.373

520.167

1.200

30.000
12.000

43.200

(1.762)

(1.762)

4.200

565.804




Realisatie Realisatie
31-12-2022 31-12-2021 Begroting 2022 Begroting 2023

LASTEN

Personeelskosten
Vaste medewerkers

ANW-/WGA-gat-verzekering 1.798 2.097 2.475 5.040
Bruto-salarissen/vakantiegeld 220.918 221.335 234,585 229.712
Doorbelaste salariskosten (12.947) (10.334) (12.947) (13.265)
Ontvangen ziekengeld (668) (7.682) (600) -

Sociale lasten werkgeverspremies 21.689 23.467 25.482 24.953
Pensioenpremies 23.184 22.377 21.113 20.674
Werkgeversbijdrage premie ZVW 14.267 14.846 13.391 13.113
Ziekteverzuimverzekering personeel 4.868 5.931 4.527 5.592
Verzekering t.b.v. werknemers 170 170 - 600
Km-vergoeding werknemers 3.031 1.594 1.500 840
Opleiding, training, conferentie werknemers 2.241 2.985 2.400 3.000
Vergoeding woon-werk verkeer 1.740 2.801 3.500 1.620
Overige personeelskosten 2.591 9.174 6.000 8.040
Inhuurkrachten 6.025 4.465 6.600 6.600
Totaal 288.906 293.226 308.026 306.519

Vrijwilligers

Vrijwilligersvergoedingen 3.270 3.020 4.500 5.100
Km-vergoeding overige medewerkers 523 941 240 240
Totaal 3.793 3.961 4.740 5.340

Totaal Personeelskosten 292.699 297.187 312.766 311.859

Gemeenteactiviteiten

Samenkomsten
Spreekbeurtkosten 3.535 1.985 3.000 4.200
Decoratie 629 159 1.200 480
Gastendiensten 1.334 15.912 2.000 2.240
Hospitality & Services 1.906 282 1.200 1.800
New Ground 109 91 480 480
Productiebureau 3.368 4.590 3.000 3.600
Shelter Worship Band 5.772 4.342 4.800 12.300
Bloemen t.b.v kerkzaal - - 840 240
Voorbedeteam 45 358 480 480
Totaal 16.698 27.719 17.000 25.820

Doelgroepen

Bedieningenraad 561 455 420 480
Creativiteit - 200 1.500 1.200
Get Connected 452 532 480 360
Just Bloom 497 - 480 960
Life Leaders Network 2.481 2.693 2.400 2.400
Ondernemers (28) (5) 480 360
Oudsten 2.754 1.579 2.640 2.640
Senioren 752 10 1.800 1.800
Shelter Ontmoet 344 449 350 420
Tiener- en Jeugdwerk 9.380 8.656 8.400 8.400
Training/conferenties kader 1.068 1.032 2.400 1.500
Kinderwerk 1.832 2.156 3.600 4.800
Nieuwe projecten 7.000 3.000
Totaal 20.091 17.756 31.950 28.320
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Realisatie Realisatie
31-12-2022 31-12-2021 Begroting 2022 Begroting 2023
Zorg
Shelter Care 1.203 1.626 1.800 1.800

Catering
Inkoopkosten kantine 3.462 1.903 3.600 3.600
Ontvangsten kantine (765) (610) (900) (720)
Inkoopkosten koffieautomaten 2.128 1.604 3.240 -
Ontvangsten koffieautomaten (1.185) (1.644) (1.200) (720)
Maaltijden 495 463 600 420

Overige gemeentekosten

Ondersteuning training jeugd 500 800 1.200 700
Studiemateriaal (incl. abonn.) en bibliotheek 1.444 1.115 1.200 1.200
Weggegeven studiemateriaal 32 516 480 480
Onvoorzien/overig 1.033 826 600 600

Totaal Gemeenteactiviteiten

Evangelisatie/giften/bijdragen
Bestemmingsdoelen

Afgedragen bestemmingsgiften 44,092 45.265 29.380 29.520
Afgedragen bestemmingscollecten 13.855 9.504 12.000 12.000
Besteding Live Like Jesus - 450 - -

Zendelingen & Bedieningen

Bijdragen bedieningen 5.600 14.647 6.800 4.800
Giften zendelingen 9.700 8.400 8.400 8.400
Giften diverse projecten 6.000 7.225 6.000 6.000

Bestedingen evangelisatie

Evangelisatiewerk algemeen 653 200 2.400 2.040
Alpha cursus 354 436 1.800 600
Kledingbank/Voedselbank - - 240 240

True Courage - - - -

Bijdragen
Contributies/giften div. instellingen 8.498 9.150 7.225 4.075

Totaal Evangelisatie/giften/bijdragen
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Realisatie Realisatie

31-12-2022 31-12-2021 Begroting 2022 Begroting 2023
Kantoorkosten
Contributie VPE/Bethel 450 5.343 480 456
Kantoorbehoeften 4.413 762 900 100
Ontvangsten Kantoorbehoeften - - - -
Huur/onderhoud kopieerapparaat 169 617 900 600
Ontvangsten kopieerapparaat (39) (57) - -
Onderhoud automatisering (incl. contracten) 2.571 3.079 2.400 2.640
Verz. inventaris/bestuurdersaansprakelijkheid 2.097 1.746 2.400 2.400
Telefoonkosten 1.374 1.434 1.560 1.500
Portikosten 410 358 240 360
Bankkosten 2.071 1.852 1.800 2.040
Transactiekosten GIVT 682 553 600 600
Representatie- en relatiekosten 2.094 2.190 3.900 3.300
PR/Communicatie intern en extern 3.563 3.342 3.000 3.000
Advieskosten - - - -
Kosten financiéle administratie 2.226 2.354 2.400 2.400
Overige kantoor- en algemene kosten 41 101 600 300
Huisvestingskosten
Energie 13.749 17.911 20.796 52.776
Waterkosten 1.075 1.290 1.500 1.440
Belasting/vuilafvoer 3.337 2.400 2.700 3.000
Verzekeringen (met name opstal) 6.911 6.615 6.000 6.600
Klein onderhoud gebouwen incl. contracten 10.593 1.656 1.800 3.339
Schoonmaak gebouwen 1.153 861 - 1.146
Tuinonderhoud 334 549 - 334
Huur gebouwen (zondagsschool) - - - -
Betaalde rente (hypotheek)leningen - -
Rente hypotheeklening Rabobank 5.486 6.942 5.667 5.173

Rente RC ING/Rabobank - - - -
Rente lening o/g - - - -

Totaal Betaalde rente (hypotheek)leningen

Kosten cursussen en projecten
Diverse cursuskosten 7.789 26 600 2.760

Totaal Kosten cursussen en projecten 7.789 26 600 2.760

Afschrijving vaste activa

Afschrijving gebouw 14.589 14.088 14.160 14.610
Afschrijving inventaris 15.295 16.694 14.880 15.194
Resultaat desinvestering vaste activa (2.187) 6.290 - -
Totaal Afschrijving vaste activa
Totaal Lasten 526.833 543.533 535.864 567.102
Resultaat 11.055 (14.305) (0] (1.297)
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